[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2315
Aos dezesseis dias do mês de agosto de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 29ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.314, a mesma foi aprovada. Expediente: oriundo do Executivo, deu entrada o ofício nº 144/2021–Gab/Pref. e os Projetos de Lei Nº 22/2021, que “Abre crédito adicional especial”; Projeto de Lei Nº 23/2021, que “Dispõe sobre a regulamentação e oficialização da Rua de nº 197, situada no loteamento regularizado através do Projeto de Regularização Fundiária do Governo do Estado de Santa Catarina “Projeto Lar Legal” situado na matrícula n° 22.382 da Comarca de Guaramirim de propriedade de Garve Butzke (espólio), na Rua da Canela, no município de Schroeder”; e Projeto de Lei Nº 24/2021, que “Autoriza o município de Schroeder a celebrar Convênio com a Associação Hospitalar São José de Jaraguá do Sul”. Do legislativo deu entrada a Moção 007/2021, que manifesta apoio ao Projeto de Lei nº 6379/2019, que dispõe sobre a regulamentação da atividade profissional de musicoterapia, o qual está tramitando na Câmara dos Deputados, de autoria da vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira. Deu entrada o oficio eletrônico Nº 0162/2021/REGOVJV - Caixa E. Federal, datado de 11/08/2021, com assunto: Contrato de Repasse celebrado entre o Município de Schroeder e a Caixa E. Federal. Palavra Livre: O vereador Adriano Dias Furtado fez uso da palavra solicitando envio de ofício a CELESC pedindo esclarecimentos quanto a constante falta de energia elétrica na Rua Helmuth Kanzler e ainda ofício para a Caixa Econômica, solicitando esclarecimentos e providências quanto ao não funcionamento do sistema bancário nos dias 13 e 16 de agosto, fazendo com que os munícipes ficassem por vezes na fila esperando muito tempo, e sem conseguir o atendimento. Ordem do dia: após o senhor presidente colocar a indicação 132/2021 em discussão, o vereador Eroldo Wudke, autor da mesma, se manifestou agradecendo ao setor de iluminação que já realizou o serviço solicitado, mencionando não haver mais a necessidade de aprovação da mesma, diante disso, o Senhor presidente retirou a indicação 132/2021 da ordem do dia. Na sequência foi aprovada a indicação 133/2021. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 23 de agosto de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

69/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes

106/200